Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Retificador  01 ao Edital 010Edital Retificador  01 ao Edital 010 /2022/2022

O Diretor Geral do campus avançado Tangará da Serra do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 728, de 19 de abril de 2021,
publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021

RESOLVE:RESOLVE:

I. Alterar o cronograma de execução do Edital 010/2022, que trata do processo sele vo simplificado de candidatos
às vagas no curso de Formação Inicial e Con nuada em Eletrodinâmica na Prá ca (200 horas), ofertado pelo IFMT
campus avançado Tangará da Serra.

Onde se lê:Onde se lê:

1.1 A oferta do curso FIC Eletrodinâmica na Prática visa proporcionar atividades pedagógicas da área de ciências
da natureza e suas tecnologias para professores e alunos das escolas do campo e indígenas, localizadas nos
municípios de Tangará da Serra, Barra do Bugres e Brasnorte, no estado de Mato Grosso.

Leia-se:Leia-se:

1.1 A oferta do curso FIC Eletrodinâmica na Prá ca visa proporcionar a vidades pedagógicas da área de ciências
da natureza e suas tecnologias para professores e alunos preferencialmente vinculados a escolas do campo e
indígenas, localizadas nos municípios de Tangará da Serra, Barra do Bugres e Brasnorte, no estado de Mato
Grosso.

Onde se lê:Onde se lê:

3.4 As inscrições para o curso “Eletrodinâmica na Prática” deverão ser realizadas no período de 11 a 16 de maio de11 a 16 de maio de
20222022, por meio do preenchimento de formulário eletrônico, como segue:

Leia-se:Leia-se:

3.4 As inscrições para o curso “Eletrodinâmica na Prática” deverão ser realizadas de 11 de maio de 2022 até às 12h11 de maio de 2022 até às 12h
de 17 de maio de 2022de 17 de maio de 2022, por meio do preenchimento de formulário eletrônico, como segue:

Onde se lê:
7. DO CRONOGRAMA7. DO CRONOGRAMA

CronogramaCronograma

Período de InscriçãoPeríodo de Inscrição 11 a 16 de maio de 2022

Divulgação da relação preliminar de inscritosDivulgação da relação preliminar de inscritos 17 de maio de 2022

Período para recursoPeríodo para recurso 18 de maio de 2022

Divulgação da relação final de inscritosDivulgação da relação final de inscritos 18 de maio de 2022

Divulgação do resultado e Convocação paraDivulgação do resultado e Convocação para
matrícula em 1ª chamadamatrícula em 1ª chamada

18 de maio de 2022

Período de MatrículasPeríodo de Matrículas 19 e 20 de maio de 2022

Matrícula em 2ª chamadaMatrícula em 2ª chamada 23 de maio de 2022

Início das aulasInício das aulas 25 de maio de 2022

Leia-se:
7. DO CRONOGRAMA7. DO CRONOGRAMA

CronogramaCronograma

Período de InscriçãoPeríodo de Inscrição 11 a 17 de maio de 2022

Divulgação da relação preliminar de inscritosDivulgação da relação preliminar de inscritos 17 de maio de 2022

Período para recursoPeríodo para recurso 18 de maio de 2022

Divulgação da relação final de inscritosDivulgação da relação final de inscritos 18 de maio de 2022

Divulgação do resultado e Convocação paraDivulgação do resultado e Convocação para
matrícula em 1ª chamadamatrícula em 1ª chamada

18 de maio de 2022

Período de MatrículasPeríodo de Matrículas 19 e 20 de maio de 2022

Matrícula em 2ª chamadaMatrícula em 2ª chamada 23 de maio de 2022

Início das aulasInício das aulas 25 de maio de 2022

Tangará da Serra, 16 de maio de 2022.

Gilcelio Luiz PeresGilcelio Luiz Peres
Diretor-Geral

Port. 728 de 19/04/21, D.O.U. 20/04/21

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilcelio Luiz PeresGilcelio Luiz Peres, DIRETOR GERAL - CD0003 - TGA-DGDIRETOR GERAL - CD0003 - TGA-DG, em 16/05/2022 17:32:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/05/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

356938
aa7594ca8c

	Documento assinado eletronicamente por: